

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

پنج درصدی در تولید ناخالص داخلی ایران دارند و اتفاقاً بر خلاف حوزه نفت، در تحریم‌های سال‌های گذشته نیز اگر چه ابتدا با افت صادرات و تولید مواجه شده‌اند، اما در ادامه توانسته‌اند جایگاه شایسته‌ای در تولید و صادرات غیر نفتی ایران به دست آورند. از جمله این صنایع فلزی، محصولات حوزه فولاد است که بر بررسی آمارهای رسمی انجمن فولاد ایران نشان می‌دهد طی سال‌های اخیر و به ویژه پس از تحریم سال‌های ۹۱ و ۹۲ میزان تولید و صادرات فولاد خام و محصولات فولادی ایران به طور قابل توجهی افزایش یافته است. همچنین در سال‌های ۹۶ و ۹۷ کشورهای مقصد صادراتی فولاد ایران شامل امارات، چین، ایتالیا، تایلند، اندونزی، افغانستان، عمان، مصر، تایلوان، عراق، ترکیه، هند، سوئدان، اردن، بلژیک و اسپانیا بوده است که حدود ۹۴ درصد فولاد و محصولات فولادی ایران را خریداری کرده‌اند. اما یکی از چالش‌های این حوزه، سهم ۳۵ درصدی محصولات فولادی از کل صادرات بخش فولاد است که در صورت توسعه محصولات پایین‌دستی زنجیره فولاد، می‌تواند محصولات با ارزش افزوده‌های تولید کرد که هم نیاز داخلی را تأمین و هم سهم شایسته‌ای در بازارهای جهانی برای خود پیدا کند. در مجموع باید گفت نسبت به دوره قبلی تحریم‌ها، حوزه فولاد آبدیده‌تر شده است و عمده تلاش‌ها در سال‌های آتی باید صرف تولیدات با ارزش افزوده بیشتر شود و هر چه بیشتر از سهم صادرات فولاد میانی یا خام کاسته شود. پس از فولاد، مس دومین محصول بخش فلزات است که در تحریم‌های آمریکا مورد توجه قرار گرفته است. از آنجا که محصولات صادراتی مس ایران عمدتاً شامل کاتد و کنسانتره است، بررسی سهم بازار صادراتی این محصولات می‌تواند دارای اهمیت باشد. گفتنی است، مس ایران علاوه بر کیفیت بسیار بالا، در سطح منطقه نیز تقریباً رقیبی ندارد و البته برای همه صادرات مس ایران در بازار همسایگان نیاز مصرفی وجود دارد. در این زمینه بررسی‌های نشان می‌دهد در سال ۲۰۱۸ کشورهای چین، آلمان، ایالات متحده آمریکا، ایتالیا، تایوان و ترکیه بزرگ‌ترین واردکنندگان کاتد مس در جهان بودند و به جهت اینکه عمده صادرات مس ایران به کاتد اختصاص دارد، بازار دو وارد کننده عمده یعنی چین و ترکیه می‌تواند در دوره تحریم برای صادرکنندگان ایرانی دارای اهمیت باشد. همچنین در سطح منطقه علاوه بر ترکیه، کشورهای عراق و افغانستان از جمله واردکنندگان عمده این محصولات هستند.

در اهمیت بازارهای منطقه‌ای همین اندازه کافی است که بدانیم آمارهای رسمی نشان می‌دهد حجم واردات کاتد مس در وقت برابر طی سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۷ حدود ۸۵ درصد برابر صادرات از این منطقه بوده است. در این حوزه ایران حلقه‌های ذوب و پالایش بسیار قوی دارد که از الزامات توسعه صنعت پالادستی مس هستند، همچنین خلوص بالای مس ایران در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه بسیار بالاست که این توانمندی‌های محیطی و فنی موجب شده است مس ایران حرفه‌ای زیادی در منطقه داشته باشد. فلز بعدی مورد تحریم آلومینیوم است. بررسی‌ها نشان می‌دهد صنایع آلومینیوم سهم بالایی در حجم صادرات محصولات معدنی کشور ندارد، به طوری که در سال ۹۷ معادن و صنایع معدنی ایران حدود ۹.۲ میلیارد دلار صادرات داشته که زنجیره آلومینیوم با صادرات ۱۷۸ میلیون لاری خود، سهمی کمتر از دو درصد از کل صادرات معادن و صنایع معدنی دارد. در بخش صنایع آلومینیومی این حوزه اگر چه فقط حدود دو درصد از کل صادرات محصولات معدنی و صنایع معدنی ایران را شامل می‌شود؛ اما با دو چالش اصلی نیاز به مواد اولیه و خام فروشی مواجه است. چنانکه در سال ۹۷ در مقابل ۱۷۸ میلیون دلار صادرات محصولات صنایع آلومینیومی، ۲۱۷ میلیون دلار نیز واردات در این حوزه انجام شده است. بر این اساس تلاش برای کاهش خام‌فروشی و کاهش میزان وابستگی به واردات می‌تواند بخش قابل توجهی از مشکلات این حوزه را حل کند. حال سوال این است که آیا تحریم‌های جدید آمریکا خواهد توانست همانند نفت در آمد آریزی کشور در حوزه فلزات را تحت تأثیر جدی قرار دهد؟ یا بررسی محتوایی دیدگاه‌های برخی کارشناسان و فعالان حوزه تولید و صادرات فلزات می‌توان در یک جمع‌بندی گفت: ۱- تحریم فلزات ایران جدید نیست. ۲- در کشورهای همسایه بازار خوبی برای صادرات و همچنین صادرات دوباره وجود دارد و در این زمینه مرزهای زمینی می‌تواند برای دور زدن تحریم موثر باشد. ۳- عمده صنایع این حوزه خصوصی‌سازی شده

و از انعطاف‌پذیری مطلوبی در تصمیم‌گیری‌ها برخوردارند. ۴- شبکیه موریگمی صادرات حوزه فلزات به بیش از ۲۵۰۰ کاتد بازرگانی و شرکت تجاری داخلی متصل بوده که بر خلاف نفت، قابل ردگیری نیست. ۵- مهم‌ترین اثر تحریم‌های اخیر بخش فلزات، افزایش هزینه‌های حمل و نقل است که با توجه به سود بالای صادرات محصولات فلزی که بر اثر تضعیف ارزش پول ملی اتفاق افتاده، صادرکنندگان می‌توانند با تخفیف بیشتری، هر خریداری را وسوسه کنند. ۶- بر خلاف نفت، در حوزه فلزات شبکیه عرضه محصولات موریگمی است و تعدد عرضه‌کننده در جهان وجود دارد که این امر ردگیری بخش‌های تحریم شده را غیرممکن می‌کند. ۷- در کنار تلاش‌ها برای دور زدن تحریم، باید بیشترین تلاش‌ها در جهت تعمیق صنعت و افزایش ارزش افزوده صورت گیرد.

# سرمقاله

راخيل رحمانی گروه سياست
Rahil.Rahmani@gmail.com

حالا همه از کم شدن احتمال وقوع جنگ میان ایران و آمریکا حرف می‌زنند. روز سه‌شنبه بود که رهبر انقلاب در دیدار رمضانی، اس‌ران نظام، بار دیگر بر موضع ایران مبنی بر عدم مذاکره با آمریکا و لزوم مقاومت در برابر دولت ایالات متحده تأکید کردند. ایشان گفتند: «مذاکره با آمریکا تا وقتی به تعبیر حضرت امام آدم نشده سم است ضمن اینکه مذاکره با دولت فعلی این است. ضمناً ستم مضاعف است. معنای حقیقی مذاکره، معامله و بده‌بستان است و آن‌ها دقیقاً در این معامله، دنبال نقاط قوت ایران هستند. می‌گویند بیاید درباره موشک مذاکره کنیم، معنای حقیقی این حرف این است که شما باید بید و دقت موشک‌هایتان را کم کنید تا اگر روزی شما را هدف قرار دادیم، نتوانید جواب بدهید، اما بدبهي است که کسی در ایران این حرف را نمی‌پذیرد؛ بنابراین همین سئرو صداها ادامه خواهد یافت. هیچ ایرانی غیرتمند و باشعوری حاضر نیست با طر فی که می‌خواهد نقاط قوت کشور را از دست او درآورد، معامله کند... بر اساس این واقعیات اصل مذاکره با آمریکا حتی با کسی که آدم حسابی باشد غلط است و مذاکره با اینها که به هیچ چیز از جمله اخلاق و قانسون و عرف بین‌المللی پایبند نیستند، مسخره است و مطلقاً معنا ندارد.» همزمان خبر رسید که هشتک «نه به جنگ با ایران» در آمریکا ترنند شده و افراد و گروه‌های مختلفی از جمله چهره‌های مطرح و سیاستمداران به آن پیوسته‌اند. یکی از این چهره‌ها، «برنی سندرز» کاندیدای ریاست جمهوری ۲۰۲۰ است که خواستار متوقف ساختن طرح‌های ترامپ و بولتون علیه ایران شده است. سناتور سندرز نوشته: نه به جنگ با ایران! این اتفاق، فاجعه‌ای تمام عیار خواهد بود. باید ترامپ و بولتون که دوستدار جنگ‌های بدون پایان است را متوقف کنیم.

## آغاز توقف برخی تعهدات برجایم بر اساس دستور شورای عالی امنیت ملی

یک مقام مطلع در سازمان انرژی اتمی اعلام کرد: اجرای برنامه‌های مربوط به توقف برخی تعهدات کشور در برجام که در بیانیه شورای عالی امنیت ملی بر آن تأکید شده، آغاز شده است.

وی خاطر نشان کرد: توقف برنامه‌های مربوط به رعایت سقف تولید اورانیوم غنی‌شده و همچنین تولید بدون محدودیت آب سنگین در تاسیسات اراک که در دوره ۶۰روزه مربوط به گام اول بر انجام آن تأکید شده، برنامه‌هایی است که با جدیت دنبال می‌شود. این مقام مسئول که نخواست نام وی اعلام شود، افزود: طی روزهای جاری برای آگاهی افکار عمومی از اقدامات انجام شده، برنامه‌هایی برای بازدید نمایندگان رسانه‌های گروهی از تاسیسات فعال در طنطنز و اراک پیش‌بینی شده که به زودی اعلام خواهد شد.

## آرام ترامپ روی جوارب قائم‌مقام فرماندار ایالت لوئیزیانا

پنجشنبه ۲۶ اردیبهشت ۱۳۹۸  
سال سیست و هشتم / شماره ۵۹۶۰  
۱۶ می ۲۰۱۹ | ۱۰ رمضان ۱۴۴۰

اتمام حجت صریح رهبر انقلاب؛ عقب‌نشینی جنگ‌طلب‌ها، پیش‌بینی پایان خوب از سوی همسایه

# سیلی سیدعلی؛ به سیل شایعه‌ها



© Khamenei.ir

سندرز همچنین با انتشار ویدئویی در این رابطه مدعی شد که در تلاش برای ایجاد ائتلاف و اجتماعی در کنگره برای مجبور کردن ترامپ به کسب اجازه از کنگره برای ورود به هرگونه اقدام نظامی علیه ایران است. در عین حال «مایک پمپئو» وزیر خارجه آمریکا که تساجندماه پیش‌ش گو با تلاش می‌کرد تمدانه سخنانی به زبان بیابورد که واکنش ایران را برانگیزاند، در روزهای اخیر بار دیگر تأکید کرد که کشورش در پی جنگ با ایران نیست بلکه خواهان تغییر رفتار و سیاستمداران به آن پیوسته‌اند. یکی از این چهره‌ها، «برنی سندرز» کاندیدای ریاست جمهوری ۲۰۲۰ است که خواستار متوقف ساختن طرح‌های ترامپ و بولتون علیه ایران شده است. سناتور سندرز نوشته: نه به جنگ با ایران! این اتفاق، فاجعه‌ای تمام عیار خواهد بود. باید ترامپ و بولتون که دوستدار جنگ‌های بدون پایان است را متوقف کنیم.

بوده است. عبدالمهدی روز سه‌شنبه در کنگفرانس خبری پس از جلسه‌هفتگی کابینه‌عراق گفت: نه آمریکا نه ایران، جنگ نمی‌خواهند و عراق با هر دو کشور در ارتباط است. نخست‌وزیر عراق همچنین گفت که او به تماس با پمپئو پیش از سفرش به عراق در مورد مسائل منطقه‌ای و نقش عراق در جلوگیری از آن، داشته است. نخست‌وزیر عراق همچنین گفت که او هیچ‌یک از دلایل تهدیدهای قریب‌الوقوع علیه نیروهای آمریکا، نظامیان ما که در عراق حضور دارند، به حالت آماده‌باش کامل درآمدند و شاید به همین خاطر است که بیشترین تلاش برای میانجیگری میان ایران و آمریکا را از سوی عراقی‌ها شاهد هستیم. نشست‌اتخیر وزرای امور خارجه عراق و آمریکا اذعان کرده است که پمپئو در این دیدار از عبدالمهدی خواسته تا این پیام را به تهران برساند که آمریکا به دنبال جنگ نیست و فقط یک توافق هسته‌ای جدید

## چین و روسیه قرارداد اتمی امضا می‌کنند

چین و روسیه در حال امضای توافقی در عرصه انرژی هسته‌ای به ارزش یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار هستند که بر اساس آن یکن از فناوری اتمی مسکو بهره خواهد گرفت. روزنامه گلوبال تایمز چین نوشت: قرار است چین بر اساس این توافق واحدهای اتمی شماره ۳ و ۴ نیروگاه هسته‌ای «شوداپو» را با فناوری روسیه احداث کند. این نیروگاه در استان لیائونینگ در شمال شرق چین قرار دارد و پیش‌بینی می‌شود که فعالیت آن اواخر سال ۲۰۲۱ میلادی یا اوت سال ۲۰۲۲ میلادی شروع شود.

طراحی راکتورهای این نیروگاه برق هسته‌ای برعهده روسیه خواهد بود و برخی از مسائل فنی را چینی‌ها حل و فصل خواهند کرد.

# سیاست Policy

Nasrefarda.net  
nasrefardanews  
nasfarda

جدید به‌خوار، میانه‌اعزام می‌کند! خبری که حتی ترامپ هم مجبور به تکذیب آن شد و گفت: «من چنین برنامه‌ای ندارم. امیدوارم که کار به چنین برنامه‌ای نکشد اما اگر بکشد، نیروهای بیشتری به آنجا اعزام خواهیم کرد.»

اما در داخل کشورمان اظهارنظر‌ها درباره احداث شروع جنگ متفاوت است. مجتبی ذوالنور نماینده مجلس کشورمان می‌گوید: «با توجه به هزینه‌ای که برای شروع جنگ برای دشمن درست کرده‌ایم، قطعاً آنان هم دست به این کار نخواهند زد و این اقدامات صرفاً گرد و خاک سیاسی و تهدیدبانه‌ی برای گرفتن امتیاز است و همه اطمینان داشته باشند که جنگ نظامی میان ایران و آمریکا رخ نخواهد داد.»

حشمت‌اله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس هم گفته که نه جنگ می‌شود و نه زنگ می‌زنیم.

صادق زیباکلام معتقد است اصولاً اساس ایدئولوژی جمهوری اسلامی بسر پایه آمریکاسئیزی بنا شده و نظام اگر مذاکره کند و دشمنی را کنار بگذارد، هویت خود را از دست می‌دهد. به هر حال به نظر می‌رسد پس از گردوخاک‌های آمریکایی‌ها در یک ماه اخیر که با قرار دادن نام سپاه در لیست گروه‌های تروریستی و سپس لغو تمدید تعهد نفتی و نهزایات اعزام ناو‌ها و پیامبر به خلیج فارس و دادن شماره تلفن از سوی ترامپ و ابزار تمایل صریح برای مذاکره با ایران همراه شد، تب و تاب و التهاب نسبت‌ها بر موشک کرده و دو طرف به سمت راه‌هایی برای رودرروشدن نظامی پیش می‌روند که شاید با استراتژی «ته جنگ، نه زنگ» همراه باشد، شاید هم گونه «تهدید- مقاومت» همچنان میان آمریکا و ایران ادامه پیدا کند تا وقتی ترامپ از کاخ سفید برود. رهبر انقلاب تأکید کردند مذاکره حداقل با «دولت فعلی» به هیچ‌عنوان امکان‌پذیر نیست.

## ماجرای مصوبه عروسی بدون شام و کمتر از ۳ ساعت!

اما در روزهای گذشته انتشار یک حکم از سوی امام‌جمعه یکی از شهرهای شمال غربی کشور هم حسابی خرباز شد. تصاویری در فضای مجازی منتشر شد مبنی بر دستور امام‌جمعه‌نقده در آذربایجان غربی و سرپرست اداره ارشاد برای برگزار مراسم عروسی در این شهرستان که با واکنش‌های متعددی در فضای مجازی روبه‌رو شد. از متن این حکم نیز این گونه برمی‌آمد که بنا به دستور امام جمعه نقده، عروسی‌ها باید کمتر از سه ساعت و بدون شام برگزار و قبل از ساعت ۲۴ نیز تمام شود. این حکم واکنش کاربران را به دنبال داشت. برخی این گونه برخوردها را دخالت در امور خصوصی مردم دانسته‌اند، اما سرپرست اداره ارشاد نقده ضمن بیان این که این واکنش‌ها شیطنت رسانه‌ای است، در توضیح بیشتر درباره حکم و ابلاغیه صادر شده گفته: این موضوع به این شکل صحت ندارد چون در جلسه شورای فرهنگ عمومی مصوب شد که مراسم عروسی پیش از ساعت ۱۲ شب به پایان برسد و تا دیروقت طول نکشد. بنا بر تأکید امام جمعه نقده، پس از ساعت ۱۲ شب، به طول کشیدن مراسم عروسی سبب سر و صدا و ایجاد مزاحمت برای خانواده‌ها و اعتراض مردم می‌شود و علاوه بر آن زمانی که عروسی‌ها تا دیروقت ادامه می‌یابد، سبب اختلاط زن و مرد می‌شود. بنابراین کسی در این جلسه با دادن شام به میهمانان مخالفی نکرده است. و البته ابراهیمی امام جمعه نقده هم توضیحاتی در این باره داده است. برای کاهش هزینه‌های عروسی که از عوامل افزایش طلاق است پیشنهاد شد که اهالی شهرستان هزینه‌های اضافه عروسی‌ها را حذف کنند. پیشنهادی که مطرح شد، این است که مردم برای تسهیل آذواج جوانان از مهره به بیش از ۱۱۴ سکه و خرید طلا بیش از ۱۰ مثقال خودداری و شام و ناهار را در عروسی‌ها حذف کنند و فقط به نزدیکان ولیمه بدهند. به گفته او با توجه به مفاد قانون، طول کشیدن عروسی‌های بیش از ساعت ۲۴ غیرقانونی است و با آن برخورد می‌شود. امام جمعه نقده معتقد است حاشیه‌سازی‌های به وجود آمده پس از انتشار متن این حکم در فضای مجازی، کار کسانی است که منافعشان با عروسی‌های ساده به خطر افتاده است. ارشاد نقده همچنان اعتقاد دارد این ابلاغیه برای رعایت حال مردم است و سرپرست ارشاد این شهرستان تأکید کرده امام جمعه این دستور را پس از مراجعات مردمی و شکایات اینها نسبت به سروصدای ماشین‌ها و بوق زدن آن‌ها در مراسم عروسی که باعث به هم خوردن آرامش شهر و ایجاد مزاحمت برای بیماران و بیمارستان‌ها می‌شود، صادر کرده است و ماجرا به هیچ‌عنوان به آن شکلی که در رسانه‌ها مطرح شده، نبوده است.



حضور ابراهیم حاتم‌ی کیا، کارگردان سینما در میان مسئولان نظام در دیدار رضانی با رهبر انقلاب

### غیر محرمانه‌ها

### واسه پیگیری‌هات مرسی!

فیلم کوتاه و جالبی از برخورد رئیس‌جمهور ترکیه با چند ایرانی در استانبول منتشر شده که موردتوجه کاربران قرار گرفت. ماجرا از این قرار است که رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در خیابان استقلال استانبول با چند ایرانی برخورد می‌کند، یکی از ایرانی‌ها به او می‌گوید: «نذا ایران و آمریکا جنگ کنند» و اردوغان جواب می‌دهد: تشکر می‌کنم؛ خداحافظ!

### گزارش CNN از شوخی

### ایرانی‌ها با شماره ملانی

ششوی کاربران فضای مجازی با ماجرای شماره تلفن دادن ترامپ به آمریکارسید و خبرنگار CNN در گزارشش به آن اشاره کرد. او یکی از شوخی‌های ایرانی‌ها که گفته بودند: «اگه ترامپ شماره ملانیا (همسرش) را می‌فرستاد بهتر بود» را به عنوان نمونه بیان کرد. کاربری نوشت: «آمریکایی‌ها فهمیدن که فشار آوردن به ایرانی‌ها تأثیر و فشارها برای ما به ششوی بیش نیست.» کاربر دیگری نوشت: «چند روز دیگه سلفی هامون با ناو هواپیمابر تون را هم منتشر می‌کنیم.»

### برخی مسئولان در بعضی

### مسائل، اظهار نظر هم نکنند

حسین میرمحمد صادقی، سخنگوی اسبق قوه قضائیه در روزگردی در روزنامه ایران گفت: یکی از ایراداتی که به مسئولان سابق قوه قضائیه که بنده شخصاً خیلی برای ایشان احترام قائل هستم وارد می‌کردند، این بود که ایشان در مسائل سیاسی خیلی اظهارنظر می‌کنند. حالا ممکن است که به عنوان یک شهروند یا رئیس یک قوه یا بخشی از سه قوه اظهارنظر کنند، اما این اظهارات در میان مردم تأثیر معکوس می‌گذارد. برای جلوگیری از این امر باید حتی‌المقدور سخنگوی قوه قضائیه، رئیس قوه قضائیه و مسئولان قضایی سعی کنند در این گونه مسائل حتی اظهارنظر هم نکنند.

### شیطنت ضدانقلاب با انتشار

### مصاحبه ۷ سال پیش

برخی کانال‌های تلگرامی از جمله کانال سحاحام‌نیوز، مصاحبه‌ای از فرمانده نیروی هوا فضای سپاه پاسداران را با تیترا «جنگ با آمریکا به جنگ جهانی سوم تبدیل می‌شود» منتشر کردند، اما واقعیت این است که این مصاحبه هفت سال پیش سردار حاجی‌زاده با شبکه العالم بوده است که این رسانه‌ها بدون اشاره به قدیمی بودن آن را منتشر کردند. به نظر می‌رسد رسانه‌های ضدانقلاب سعی دارند به نوعی افزایش احتمال جنگ ایران و آمریکا را به مردم آقا کنند.

### ماجراهای استاندار خوزستان

استاندار خوزستان گفته: صلیب سرخ جهانی به رسیدگی زیاد ما به مردم سیل‌زده اعتراض کرد! کاربری هم در جواب این ادعا نوشت: آقای استاندار خوزستان خیلی خوبه توضیح بدهند دقیقاً چه کمکی؟ چهار تا چادر که علم کردیاد زیادی بود؟ صلیب سرخ کدام نماینده‌اش فرستاده خوزستان؟ دقیقاً کدام بخش از مناطق سیل‌زده؟ یعنی شکاف بین واقعیت و گزارشات رسانه‌ای این‌قدر عمیق و دور از حقیقت است؟ استاندار خوزستان مسئول است که در جریان سیل در این استان، به سیل‌زده‌ای که اعتراض کرده بود، گفته‌بود: بی‌تربیت مخالف نظام!

### سفر محرمانه امیر قطر

### به ایران؟

منابعی به روزنامه‌فرمانطقه‌ای القدس العربی، چاپ لندن، ادعا کردند که «محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» وزیر خارجه قطر طی سه روز گذشته سفری غیرمنتظره به تهران صورت داده و بسا مقام‌های دولتی ایران دیدار کرده است. او همچنین با «محمدجواد ظریف» وزیر خارجه ایران نیز دیدار کرده است. این منابع، که نخواستند هویت‌شان فاش شود، مدعی شدند واشگتتن از این سفر وزیر قطری به ایران مطلع هستند؛ سفری که مشخص نیست در چارچوب روابط بین دو کشور انجام شده است یا در چارچوب آرام‌کردن تنش میان واشگتتن و تهران.